
 

I.S.I.S.S “TONINO GUERRA” 

Con Sezioni Associate I.P.I.A. “Benelli”, I.T.C.G. e Liceo Scientifico “Einaudi” 

PIAZZALE LORENZO MONI N. 3 – 47863  NOVAFELTRIA (RN) 
Tel. Segr. 0541920130 / 0541926178 - Pres. 0541921214 - Fax 0541926177 

Sito: www.iiseinaudi.it ◊ E-mail: rnis00300d@istruzione.it ◊ segreteria@iiseinaudi.it 
PEC: rnis00300d@pec.istruzione.it 

DELIBERAZIONE N. 36 DEL 25/10/2016      
 

 
OGGETTO: ADESIONE PROGETTI FSE – PON PER LA SCUOLA 2014-2020 – AVVISO 
MIUR  PROT. N. AOODGEFID/10862 DEL 16/09/2016 “PROGETTI DI INCLUSIONE 
SOCIALE E LOTTA AL DISAGIO NONCHE’ PER GARANTIRE L’ APERTURA DELLE 
SCUOLE OLTRE L’ORARIO SCOLASTICO SOPRATTUTTO NELLE AREE A RISCHIO 
E IN QUELLE PERIFERICHE”. 
 

 
Il giorno VENTICINQUE del mese di OTTOBRE dell’anno duemilaSEDICI, alle ore 17.00, si è riunito in seduta 
ordinaria, regolarmente convocato dal Presidente C.I., Sig. Morciano Marco,  nei locali dell’Istituto d’Istruzione 
Superiore “Tonino Guerra” , avente sede in Piazzale Lorenzo Moni n. 3 - Novafeltria (RN), il Consiglio di Istituto 
dell’Istituto d’Istruzione Superiore “Tonino Guerra” per trattare l’argomento indicato in oggetto. 
Risultano presenti all’appello nominale i componenti consiliari di seguito indicati: 
 
N. COGNOME E NOME CATEGORIA PRESENTI  ASSENTI 
1 TAFURO FRANCESCO DIRIGENTE SCOLASTICO  X  
2 BALLARINI OTTAVIANO DOCENTE  X  
3 BALDISSERRI EGIDIO DOCENTE  X  
4 CECCARINI SARA DOCENTE  X  
5 GIOVAGNOLI PALMIRO DOCENTE  X  
6 MELI PIETRO DOCENTE  X  
7 MUSCIONI CLAUDIO DOCENTE  X  
8 ROSSI FABRIZIO DOCENTE X  
9 VULCANO GIUSEPPE DOCENTE X  
10 BALDUCCI ANNA RITA GENITORE X  
11 DALL’ARA MONICA GENITORE X  
12 FABBRI VERONICA GENITORE  X 
13 MORCIANO MARCO GENITORE X  
14 BECCI OCLEA NON DOCENTE  X 
15 PANDOLFI GUGLIELMA NON DOCENTE  X 
16 ASTORRI ALICE ALUNNO DECADUTO CON DECORRENZA 

01/09/2016 
17 CANTORI MATTIA ALUNNO DECADUTO CON DECORRENZA 

01/09/2016 
18 COLA MICHELLE ALUNNO  X 
19 UGOLINI TOMMASO ALUNNO  X 
 
 
TOTALE CONSIGLIERI ASSEGNATI: N. 19 
TOTALE CONSIGLIERI IN CARICA: N. 17 
TOTALE PRESENTI: N. 12 
TOTALE ASSENTI: N. 5 
Presiede il Presidente Sig. Morciano Marco. 
Funge da segretario verbalizzante il prof. Rossi Fabrizio.  
E’ presente, altresì, in qualità di  uditore, il D.S.G.A., dott.ssa Mara Marini. 
Il Presidente del Consiglio di Istituto, constatato che è presente la maggioranza legale dei componenti, essendo presente 
almeno la metà più uno dei consiglieri in carica ovvero n. 17 su n. 19 (art. 28, comma 2, del D.P.R. 31 maggio 1974, n. 
416), dichiara aperta la seduta e dà inizio alla discussione circa le argomentazioni poste all’ordine del giorno. 
 
 
 
 



IL   CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

• Vista la nota del MIUR prot.n. AOODGEFID/11751del 12/10/2016 avente per oggetto: 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” – Avviso prot. AOODGEFID/10862 del 16/09/2016. – “Progetti di inclusione 
sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico 
soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”;   

• Atteso che l’Avviso di cui al capoverso precedente prevede che le istituzioni scolastiche 
possano presentare le candidature anche mediante accordi di rete o preventive dichiarazioni di 
intenti; 

• Sentito il Dirigente Scolastico, prof. Francesco Tafuro, il quale esplica i contenuti dell’Avviso 
sopra indicato e la possibilità che si associno in rete Istituzioni Scolastiche quali: 
• ISISS “TONINO GUERRA” – NOVAFELTRIA; 
• LICEO  “ALESSANDRO SERPIERI” – RIMINI; 
• LICEO CLASSICO “G.CESARE-VALGIMIGLI” – RIMINI; 
sottolineando l’importanza e la valenza di una struttura giuridica di rete  fra scuole sia del 
territorio vallivo dell’Altavalmarecchia sia del Riminese e dando atto che, previ accordi con gli 
istituti scolastici predetti, l’ISISS “Tonino Guerra” sarà capofila della rete e gli altri Istituti 
parteciperanno a titolo di partnerariato; 

• Atteso che, ferme restando le determinazioni dei competenti OO.CC. di ciascuna scuola 
aderente  alla rete medesima, è intendimento delle istituzioni scolastiche sopra citate presentare 
candidatura in rete per il Progetto denominato “SCUOLE IN RETE PER FAVORIRE 
L’INCLUSIONE SOCIALE E ARGINARE LA DISPERSIONE SCOL ASTICA”;  

• Sentiti i componenti consiliari, i quali concordano pienamente con la partecipazione all’Avviso 
MIUR n. 10862/2016 mediante strutturazione in rete con gli Istituti Scolastici prima riportati;  

• Richiamata la Deliberazione del Collegio dei Docenti di cui al Verbale n. 2 – punto 9 – del 25 
ottobre 2016; 

• Attese le Deliberazioni consiliari assunte da ciascuno degli organi di indirizzo dei Soggetti 
Istituzionali indicati; 

• Vista la legge 13 luglio 2015 n.107; 
• Visto l’art.1 comma 70 della legge 13 luglio 2015 n.107 che dispone che gli Uffici Scolastici 

Regionali promuovono la costituzione di reti fra istituzioni scolastiche del medesimo ambito; 
• Viste le linee guida adottate dal MIUR con nota 7 giugno 2016 prot.n. 2151; 
• Visto l’art.15 della legge 7 agosto 1990, n.241 in base al quale le amministrazioni pubbliche 

possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse pubblico; 

• Considerato che l’art.7 del D.P.R. 8 marzo 1999,  n.275 prevede la facoltà per le istituzioni 
scolastiche di promuovere accordi di rete per il raggiungimento di finalità istituzionali; 

• Richiamato l’art. 33 comma 1 lettera e, del D.I. n. 44/2001; 
• Tutto ciò premesso e considerato, con votazione unanime dei presenti rese in forma di legge, 

 
DELIBERA 

 
1) di aderire all’ Avviso prot. AOODGEFID/10862 del 16/09/2016. – “Progetti di inclusione 

sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico 
soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”,  di cui alla nota MIUR prot.n. 
AOODGEFID/11751del 12/10/2016 avente per oggetto: Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”, 
mediante la presentazione di un Progetto denominato “SCUOLE IN RETE PER FAVORIRE 
L’INCLUSIONE SOCIALE E ARGINARE LA DISPERSIONE SCOL ASTICA”;  



2) di dare atto che il progetto medesimo sarà presentato in rete con gli Istituti Scolastici nel 
prosieguo indicati: 

a. ISISS “TONINO GUERRA” – NOVAFELTRIA – CAPOFILA; 
b. LICEO  “ALESSANDRO SERPIERI” – RIMINI – PARTNER; 
c. LICEO CLASSICO “G.CESARE-VALGIMIGLI” – RIMINI – PARTNER; 

3) Di autorizzare il Dirigente Scolastico alla sottoscrizione di una dichiarazione di intenti, da 
stipularsi fra gli Istituti Scolastici di cui al punto 2 del presente dispositivo, dando atto che 
l’accordo di rete, contenente tutte le prescrizioni del caso, verrà stipulato a seguito 
dell’acquisizione di debito finanziamento ministeriale. 

 
 

 
 
Avverso la presente Deliberazione è ammesso ricorso al Consiglio stesso, da chiunque vi abbia 
interesse, entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione all’Albo della scuola. Decorso tale 
termine, la deliberazione in parola diviene definitiva e può essere impugnata solamente con 
ricorso giurisdizionale al TAR o Ricorso Straordinario al capo dello Stato, rispettivamente, nei 
termini di 60 e 120 giorni. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



*************************************************** ********** 
 

La seduta termina alle ore 18.30. 
 
 
IL SEGRETARIO        IL PRESIDENTE 
Prof. Rossi Fabrizio                Sig. Morciano Marco 
Firma autografata sostituita a mezzo stampa                 Firma autografata sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.lgs n. 39/93   ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.lgs n. 39/93 

   

 
 

*************************************************** ********** 
 
 
         Novafeltria lì, 03/11/2016 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE  

 
Si attesta che la presente deliberazione n. 36/2016 è stata pubblicata all’Albo on line dell’Istituzione 
Scolastica in data  03/11/2016, ex art. 43, del D. L.gs. n. 297/1994 e successive integrazioni e 
modificazioni, per la prescritta pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal 03/11/2016 al  
18/11/2016. 
La medesima diverrà definitiva il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione della stessa 
all’Albo dell’Istituzione Scolastica in parola, ex art. 14, comma 7, del D.P.R. n. 275/1999. 
 
       IL DIRETTORE DEI SERVIZI GENERALI  
        ED AMMINISTRATIVI 
                    dott.ssa Mara Marini 

 Firma autografata sostituita a mezzo stampa  
        ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.lgs n. 39/93 

 
 
 

 
 


